
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
 

P O R T A R I A N º 076, DE 03 DE MAIO DE 2016. 
 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela 

Portaria n. 68.983 – UFSM de 08 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o que consta no Memorando Nº 60/2016 do Programa de Pós-Graduação em 
Distúrbios da Comunicação Humana 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana pelo 
período de um ano 

 
Prof.ª Karina Carlesso Pagliarin- Presidente 
Prof.ª Márcia Keske-Soares – LP Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição, 

desenvolvimento e distúrbios da linguagem  
Prof.ª Renata Mancopes- LP Aspectos clínicos e funcionais em voz, 

motricidade orofacial e disfagia 
Prof.ª Maristela Julio Costa- LP Audição e Equilíbrio: diagnóstico, habilitação 

e reabilitação 
Prof.ª Ângela Regina Weimann- LP Interdisciplinaridade no cuidado à 

comunicação humana 
Paola Leonardi- Representante Discente do Mestrado 
Aline Sarturi Ponte- Representante Discente do Doutorado 
 
 

 
 

 
                                                                    Prof. Tit. Dr. José Edson Paz da Silva 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 
 

 


